ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ
«28» ноября 2019 г. м щ ц .
--------- ----------------- заседания Учебно-методической комиссии “

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

Председатель — К.В. Крюкова.

екретарь — К.А. Крюкова.

Присутствовали: 9 из 12 членов Учебно-методической комиссии: старший преподаватель Кафедры
_^нг^ийского языка в сфере философии и социальных наук JI.A. Клемешов; профессор Кафедрьь

культурологии, философии культуры и эстетики Б.Г. Соколов; профессор Кафедры социальной'
философии л философии истории А.М. Соколов; доцент, Кафедра конфликтологии
Н.В. Кузнецов; профессор, Кафедра философии религии и религиоведения М.М. Шахнович;
доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий; доцент Кафедры этики В.Ю. Перов.

Участвовали дистанционно: старший научный сотрудник Научный отдел ФГБУ «Президентская
библиотека имени Б.Н.Ельцина» П.И. Дзыгивский.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подготовка Рекомендаций по порядку реализации дисциплин учебных планов образовательных
программ на следующий семестр.

2. Формирование учебно-методической документации (далее -  УМД) для образовательных
программ приема следующего учебного года.

3. Экспертиза проектов учебно-методической документации основных образовательных программ.

4. Внедрение мероприятий внутренней независимой оценки качества образования.

5. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение научных
руководителей ВКР.

6. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

7. О взаимодействии с представителями СПбГУ в ФУМО.

8. Разное

8.1. О составе Комиссии контроля качества образовательного процесса по УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение на 2019-2020 учебный год.

1. СЛУШАЛИ: Подготовка Рекомендаций по порядку реализации дисциплин учебных планов
образовательных программ на следующий семестр.

2

Основание: п. 1.2.6. Календаря ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила, что в весеннем семестре 2019-2020 учебного года рекомендовано
реализовывать дисциплины учебных планов образовательных программ в соответствии с
утвержденными образовательными стандартами, компетентностно-ориентированными учебными
планами и рабочими программами дисциплин и практик.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Формирование учебно-методической документации (далее -  УМД) для
образовательных программ приема следующего учебного года.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой
от 23.10.2019 № 15-03-246.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — напомнила, что посредством рассылки по корпоративной электронной почте
членам УМК были направлены проекты характеристик следующих образовательных программ
приема 2020 года с учетом цифровой составляющей в профессиональных компетенциях:
бакалавриата СВ.5026.2020 «Философия», СВ.5042.2020 «Религиоведение»; магистратуры
ВМ.5834.2020 «Философский диалог России и Франции / Dialogue philosophique entre Russie et
France», BM.5864.2020 «Философский дискурс современности», ВМ.5575.2020 «Религиоведение»,
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.2020 «Философия, этика и
религиоведение».

Задала вопрос о том, есть ли замечания или предложения по представленным проектам
характеристик основных образовательных программ 2020 года приема.

Замечаний или предложений не поступило.

Предложила проголосовать по вопросу рекомендации к утверждению проектов характеристик
образовательных программ приема 2020 года: бакалавриата СВ.5026.2020 «Философия»,
СВ.5042.2020 «Религиоведение»; магистратуры ВМ.5834.2020 «Философский диалог России и
Франции / Dialogue philosophique entre Russie et France», BM.5864.2020 «Философский дискурс
современности», ВМ.5575.2020 «Религиоведение», подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3051.2020 «Философия, этика и религиоведение».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению проекты характеристик основных образовательных
программ приема 2020 года: бакалавриата СВ.5026.2020 «Философия», СВ.5042.2020
«Религиоведение»; магистратуры ВМ.5834.2020 «Философский диалог России и Франции /
Dialogue philosophique entre Russie et France», BM.5864.2020 «Философский дискурс
современности», ВМ.5575.2020 «Религиоведение», подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3051.2020 «Философия, этика и религиоведение».

3. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации основных
образовательных программ.

Основание: служебные записки заместителя начальника Управления образовательных программ
М.А. Росляковой от 13.11.2019 № 06/13-66, № 06/13-67; от 15.11.2019 № 06/13-71; № 06/13-73; №
06/13-74; № 06/13-78; № 06/13-79; № 06/13-80; поручение заместителя начальника Отдела
образовательных программ востоковедение, искусства и филология Самохиной И.Ю. в РК от
12.11.2019 № 06/45-01-146 п. 4.4.1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — напомнила, что посредством корпоративной электронной почты членам УМК

3

были направлены для рассмотрения проекты рабочих программ дисциплин и практик основных
образовательных программ 2019 года приема и РПД 004879 «Философская мысль в культуре
Франции XX века» для ООП ВМ.5612.2016 «Литература и культура народов зарубежных стран»,
ВМ.5624.2016 -  «Теория и история языка и языки народов Европы» (Приложение №1).

Задала вопрос о том, есть ли комментарии или предложения по представленным проектам.

Комментариев или предложений по данному вопросу не поступило.

Предложила проголосовать по вопросу соответствия содержания и применяемых педагогических
технологий проектов рабочих программ дисциплин и практик основных образовательных
программ 2019 года приема и РПД 004879 «Философская мысль в культуре Франции XX века» для
ООП ВМ.5612.2016 «Литература и культура народов зарубежных стран», ВМ.5624.2016 -  «Теория
и история языка и языки народов Европы» (Приложение №1) целям обучения по основным
образовательным программам бакалавриата, магистратуры и научно-педагогических кадров в
аспирантуре.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: на основании результатов голосования признать проекты рабочих программ дисциплин
и практик основных образовательных программ 2019 года приема и РПД 004879 «Философская
мысль в культуре Франции XX века» для ООП ВМ.5612.2016 «Литература и культура народов
зарубежных стран», ВМ.5624.2016 -  «Теория и история языка и языки народов Европы»
(Приложение №1) по содержанию и применяемым педагогическим технологиям
соответствующими целям обучения по основным образовательным программам бакалавриата,
магистратуры и научно-педагогических кадров в аспирантуре и рекомендовать к утверждению.

4. СЛУШАЛИ: Внедрение мероприятий внутренней независимой оценки качества образования.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой,
приказ от 30.05.2018 №5164/1, в п. 13.14.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — напомнила, что посредством корпоративной электронной почты членам УМК
были направлены для ознакомления следующие документы: заключение Комиссии контроля
качества образовательного процесса по экспертизе УМД для проведения мероприятий контроля
остаточных знаний по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение и проекты
методических материалов для проведения мероприятий контроля остаточных знаний.

Задала вопрос, есть ли замечания или предложения по представленным проектам методических
материалов для проведения мероприятий контроля остаточных знаний обучающихся старших
курсов основных образовательных программ бакалавриата СВ.5026.2016 «Философия»,
СВ.5042.2016 «Религиоведение», СВ.5043.2017 «Прикладная этика»; магистратуры ВМ.5749.2018
«Философские практики: античность и современность», ВМ.5773.2018 «Современные
цивилизации Востока: мировоззренческие основания и социокультурная динамика»,
ВМ.5777.2018 «Модели человека в современной философии и науке»; ВМ.5576.2018 «Прикладная
этика», ВМ.5575.2018 «Религиоведение»; подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3051.2017 «Философия, этика и религиоведение» (Приложение № 2).

Замечаний или предложений не поступило.

Предложила проголосовать по вопросу рекомендации к утверждению и использованию проектов
методических материалов для проведения мероприятий контроля остаточных знаний
обучающихся выпускных курсов основных образовательных программ СВ.5026.2016
«Философия», СВ.5042.2016 «Религиоведение», СВ.5043.2017 «Прикладная этика»; магистратуры
ВМ.5749.2018 «Философские практики: античность и современность», ВМ.5773.2018
«Современные цивилизации Востока: мировоззренческие основания и социокультурная

4

динамика», ВМ.5777.2018 «Модели человека в современной философии и науке»; ВМ.5576.2018
«Прикладная этика», ВМ.5575.2018 «Религиоведение»; подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре МК.3051.2017 «Философия, этика и религиоведение» (Приложение № 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению и использованию проекты методических материалов
для проведения мероприятий контроля остаточных знаний обучающихся выпускных курсов
основных образовательных программ бакалавриата СВ.5026.2016 «Философия», СВ.5042.2016
«Религиоведение», СВ.5043.2017 «Прикладная этика»; магистратуры ВМ.5749.2018
«Философские практики: античность и современность», ВМ.5773.2018 «Современные
цивилизации Востока: мировоззренческие основания и социокультурная динамика»,
ВМ.5777.2018 «Модели человека в современной философии и науке»; ВМ.5576.2018 «Прикладная
этика», ВМ.5575.2018 «Религиоведение»; подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3051.2017 «Философия, этика и религиоведение» (Приложение № 2).

5. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР,
определение научных руководителей ВКР.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой от
15.10.2019 № 10111/1 п.33; поручения заместителя начальника Учебного отдела по направлениям
история, психология, философия и биология В.А. Васильевой от 20.11.2019 № 04/4-01-3082;
от 21.11.2019 № 04/4-01-3093.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — напомнила, что членам УМК для ознакомления посредством корпоративной
электронной почты был направлен реестр тем ВКР обучающихся и научных руководителей по
основным образовательным программам бакалавриата СВ.5026.2016 «Философия», СВ.5042.2016
«Религиоведение» и магистратуры ВМ.5575.2018 «Религиоведение», ВМ.5576.2018 «Прикладная
этика», ВМ.5749.2018 «Философские практики: античность и современность», ВМ.5773.2018
«Современные цивилизации Востока: мировоззренческие основания и социокультурная
динамика», ВМ.5577.2018 «Модели человека в современной философии и науке». (Приложение
№ 3 ).

Задала вопрос о том, есть ли замечания или предложения по представленному реестру.

Предложила проголосовать по вопросу рекомендации к утверждению реестра тем ВКР
обучающихся и научных руководителей по основным образовательным программам бакалавриата
СВ.5026.2016 «Философия», СВ.5042.2016 «Религиоведение» и магистратуры ВМ.5575.2018
«Религиоведение», ВМ.5576.2018 «Прикладная этика», ВМ.5749.2018 «Философские практики:
античность и современность», ВМ.5773.2018 «Современные цивилизации Востока:
мировоззренческие основания и социокультурная динамика», ВМ.5577.2018 «Модели человека в
современной философии и науке». (Приложение № 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР обучающихся и научных руководителей
по основным образовательным программам бакалавриата СВ.5026.2016 «Философия»,
СВ.5042.2016 «Религиоведение» и магистратуры ВМ.5575.2018 «Религиоведение», ВМ.5576.2018
«Прикладная этика», ВМ.5749.2018 «Философские практики: античность и современность»,
ВМ.5773.2018 «Современные цивилизации Востока: мировоззренческие основания и
социокультурная динамика», ВМ.5577.2018 «Модели человека в современной философии и
науке». (Приложение № 3).

6. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

5

Основание: п. 6.2. Календаря ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: доцент ДГПХ, Кафедра конфликтологии Н.В. Кузнецов — сообщил, что анализ
проведения практик по основным образовательным программам показал, что к качественному
улучшению проведения практик по основным образовательным программам приведет
произведенная актуализация существующих программ практик и разработка новых программ
практик (для приема 2019 года).

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

7. СЛУШАЛИ: О взаимодействии с представителями СПбГУ в ФУМО.

Основание: план работы УМК по УГСН 47.00.00 Философия, этика религиоведение.

ВЫСТУПИЛИ: Профессор Кафедры социальной философии и философии истории А.М. Соколов
— член ФУМО по УГСН 47.00.00 Философия, этика религиоведение, сообщил, что 21 ноября 2019
года в СПбГУ состоялось заседание президиума ФУМО, в рамках которого В.Ю. Перов
представил доклад, посвященный проблемам и перспективам развития направления подготовки
«Прикладная этика», обсуждались вопросы, связанные с образовательными стандартами,
необходимостью их согласования с программой развития РАН.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

8.1. СЛУШАЛИ: О составе Комиссии контроля качества образовательного процесса по УГСН
47.00.00 Философия, этика и религиоведение на 2019-2020 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила о необходимости утверждения состава Комиссии контроля качества
образовательного процесса по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение на 2019-2020
учебный год.

Представила следующее предложение: председатель - Кузнецов Никита Всеволодович, доцент
Кафедры конфликтологии; члены - Барташевич Татьяна Юрьевна, доцент Кафедры этики;
Держивицкий Евгений Викторович, доцент Кафедры этики.

Задала вопрос о том, есть ли дополнения или предложения по представленному составу.

Предложила проголосовать по вопросу рекомендации к утверждению указанного состава
Комиссии контроля качества образовательного процесса по УГСН 47.00.00 Философия, этика и
религиоведение на 2019-2020 учебный год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению состав Комиссии контроля качества образовательного
процесса по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение на 2019-2020 учебный год:
председатель - Кузнецов Никита Всеволодович, доцент Кафедры конфликтологии; члены -
Барташевич Татьяна Юрьевна, доцент Кафедры этики; Держивицкий Евгений Викторович, доцент
Кафедры этики.

8. Разное

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова

К.А. Крюкова